fulgidæ, eam corporibus suis communicabunt, vnde tanto splendore resurgunt, vt dicat de illis Christus: *Fulgebunt iusti sicut sol, in regno patris eorum.* At verò in Christo continuum erat miraculum, quod tota eius vita perseverauit, & hoc illud esse dicimus, quod ab instanti suæ purissimæ Conceptionis eius anima tanta præfulserit gloriâ, quantâ & hodie. Hac de causa Hierem. de ipso loquens in sua Conceptione vocat eum virum: *Femina circumdabit virum.* Qua phrasi iuxta mentem D. Pauli, significat beatum: qui enim beati sunt, illos viros vocat perfectos: *Donec accurramus omnes &c. in virum perfectum.* Quinimo & ob eandem rationem in mundo degeus Christus de se ait: *Qui descendit de celo filius hominis, qui est in celo.* Licet autem ex re, natura, & necessaria consequentia, gloria hæc corpori esse participanda: sicut reuera, quando tu sinu tuo carbonem contines ignitum, calor vestibus communicatur: vt enim quid impossibile querit Spiritus S. *Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, vt vestimenta eius non ardeant?* Abscondebatur tamen hæc gloria, omnino repressa intus in anima, nec quidquam eius corpori conferebatur, quocirca anima tam gloriola, quàm hodie viuunt in celo, vivebat in corpore mortali, passibili, doloribus, poenitque subiecto.

Omnes loquuntur fluium Iordanis de monte Libano profluentem. Naturalis ac necessarius erat eius cursus impetuofus ob aquarum copiam ex monte defluentium, per valles & arua humilia: vt verò Deus liberum aridumque transitum præberet filijs Israhel ad terram promissionis, nouo miraculo aquas repressit, vt desuper fluentes in parte coningerentur superiori: quod ita 5 pagina describit: *Steterunt aqua descendentes in loca uno, & ad instar montis intumescerunt, apparebant procul ab urbe qua vocatur Adom &c. qua autem inferiores erant in mare solitudinis, quod nunc vocatur mortuum, descenderunt, vsque quo omnino desierunt.* Ecce fluium Iordanis, ecce Christum, cuius essentia procedit de monte Libano, de Patris intellectu, velut aqua limpissima, de fontis origine: *Ego sicut si aqua dicitur exiit de paradiso.* O fontem, quem illuminatis vidit oculis Rex Propheta: *Apud te est fons vita.* Hanc ipse sitiebat aquâ, velut ceruus consolus frigidus quæ, vt vndas, & eius vehementiori atdebatur desiderio, quàm cisternæ Bethleemice. Hanc præoptabant Prophete, hanc sancti postulabant: ad ariditatis mundi irrigationem, multo salubriorem quàm illa, quæ terram a idana tempore

tempore vatis Elia inundavit. Fons hic cœlestis verbi Divini, de Patre scaturiens, eo instanti, quo se nostræ coniunxit humanitati, aquas suas divinas cepit profundere, vt per terram fluere- rent nostræ humanitatis; & primo quidem, illas in parte effudit natura superiori, animæ sanctissimæ gratiam infundit cœlestem, perfe- ctam gloriæ lucem, integram cum summa plenitudine beatitudinem. Sed quia nobis transi- tum parare decreverat ad gloriam per carnem suam ab omni labe purissimam (*Quam intulit nobis vitam per carnem suam.* inquit Apostolus) hoc statuit ac voluit, vt aquæ gloriæ cœlestis in parte superiori suspende-entur, ac iustar montis intumescerent, vt longe superaret excederent- que montes quoslibet altissimos, id est spiritus Angelicos: maior etenim fuit gloria, quo divina illa anima resurgebat, quam omnium Angelorum simul: pars vero inferior carnis ac corporis sicca- erat, vt nec gloriæ guttula commaderet, sed pœnis, d. foribus, fame, siti, mortalitate, grauitate exaresceret.

gens hoc miraculum ostendit Deus Moyfi in monte, ignem ardentem, flammæ voraces in rubo illum peruadentes, nec tamen vel vnam spinam consumentes. Iure optimo vocauit il- lud Moyfes visionem magnam: *Vadam Ep. v. d. bo visionem hanc magnam, quare non comburitur rubus.* Et quis non admiretur, quod ignis tam efficax arripit rubum, illum omni ex parte pene- tret, sed nec eius spinas consumat? cum quam primum ignis rubum incendit, ipsas ilico spinas exurat, vtique magis dispositas, ac aridas, vnde vulgaris est hæc S. Scripturæ phrasis; *Exarsit sicut ignis in spinis.*

Exod. 3.3

Ps. 117. 12.

Expendunt Theologi prægrande fuisse mira- culum, cum Deus D. Paulum ad certum cœlum rapuit sublunem, & animæ ipsius lumen infudit gloriæ. Consensio magnum fuit hoc ex se mi- raculum, at multis paralangis præcurrit & aliud scilicet, quod luce illa gloriæ animæ commu- nicata, in illa tamen permaneret habitus fidei, nec illum absumpserit, & ipse quoque Paulus viator permaneret, illaque gloriæ ad bæuam temporis moram an imam illustraret: hæc nam- que gloriæ natura prædicatur, vt omnem aufe- rat, nec secum patiatur imperfectionem: *Cum uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est.* Habitibus autem fidei, in se concludit imperfectionem, cum ex se obscura quædam sit lux & inuidens: at gloriæ natura est perpetua- tas, & qui ea vel semel potitur, illa æternum per- fruitur, proinde eius mensura, est ipsa æternitas, & contradictionem implicat illud recipere, quod

1. Cor. 13. 12.

I.

ex se & intrinsece est æternum, tantum ad bæ- uam temporis moram. Illud hodie miraculum mira- culum celebramus. Corpus gloriosum, & mortale, lum corpus, cui anima gloriosa suam participat glo- riam, & per totum diffundit, mortale tamen tale & a- manear ac passibile, immutatum. Diuinam hic nimaglo- contemplor sapientiam, de qua dicitur, *Omnia riola prospiciens.* Omnibus accurrit, omnibus prouida Expediens nobis erat ac necessaria mors Chri- sti, illo enim non moriente, nulla nobis vita su- pererat. Et hoc quoque conueniebat, vt glo- riæ suam speciem declararet, tam vt suæ di- uinæ personæ asseret et Diuinitatem, quam ut suis ostenderet gloriæ spectaculum, quam se sequentibus, crucemque tollentibus præpa- rauerat. In hunc ergo finem tanta operatur pro- digia; vt corpus suum manens mortale ac passibile, appareat tamen gloriosum, adeo- que splendidum, vt eius lux solis ob- scuret radios, vestimenta eius candori

Magnam  
pus mor-  
ale & a-  
nimaglo-  
Sap. c. 7.  
23.

Heb. c. 10. 20.

21

2. p. 9. 25. 22.

Attende modo, quæso, Transfigurationis my- sterium, quod aliud non fuit, quam permittere, vt harum aquarum aliqua defluant guttulæ, quæ suspensæ continebantur in parte animæ supe- riori, vt vehementiori impetu fluant, irrigent, & se extendant per totam partem corporis infe- rioris, vnde totum apparet gloriosum, pul- chrum, tanta cœlesti gloria, claritate, ac luce præ- fulgidum, quanta nobis illud describit D. Euan- gelista: *Resplenduit facies eius sicut sol.* Item quo- que interpretatur D. Hieron. de toto Christi cor- pore sanctissimo; Huius quoque gloriæ torrens facra eius percurrit vestimenta, quæ licet pau- percula, provt intelligere possumus, illa tamen tanto peitrixit splendore & diuina quadam pulchritudine vt essent velut clarissima quædam nubes, quando eam directo lumine suæ lucis clarissimis radiis sol illuminat. Aliud quoque in hoc mysterio miraculum claruit, quod S. The- logia primicerius D. Thomas, opinatur ex su- premis miraculis vnum, quæ Christus toto vi- tæ decursu patrauit, quod communicata hodie tali gloria corpori, qua tale vt vidimus, resplen- dit, nihilominus idem manserit mortale ac pas- sibile, quale ante fuerat, & ad mortem vsque permansit. Magnum prodigium: hæc enim ea est gloriæ animæ natura, vt corpori communi- cata cunctos auferat defectus mortalitatis, pas- sibilitatis, grauitatis ac corruptionis, provt no- stris euenit corporibus, quando in die Resur- rectionis anima gloriosa illis denuo vnietur. In-

Q 993

ni-

nius æquiparentur, & qui hac gaudet visione, ita mente extra se rapiatur, vt ultra nihil ceuseat sibi sperandum: proinde inclamat. *Domine bonum est hoc.*

§. 11. *Gloria nobis breuiter speciem ostendit, qua in celo perfruemur, conuiuium de quo Iſaius.*

**A**ſumpſit Chriſtus diſcipulos duos in monte excellum, vt eis gloriaſpeciem ostenderet, quam ſequacibus ſuis eſſet conceſſurus, crucis onere prægrauatis. Ad hoc eis offert corpus ſuum glorioſum ac reſplendens: quia ei ſimile noſtrum erit, ſi eius veſtigiiſi in heretamus hoc cum agere cenſeo, quod ait Iob, & paulo ſus, quod poſſeſſio eius ſit, & ad eam poſſit peruenire: Hoc nobis dicit Apoſtolus fideles exhortatus ne fatigemini, nec animum abiiciatis in tribulationibus; hoc attendite, quod Saluatoreſpeſtamus Dominum noſtrum Ieſum Chriſtum, qui reformabit corpus humilitatis noſtræ, configuratum corpori claritatis ſuæ. Tangit illud quod Chriſtus in hac occasione dixit diſcipulis ſuis, illos præmonens, vt tollerent crucem ſuam ſequerentur præcurrem, vti tribulationibus pleniffima ſequæ felices iudicaret: venturus enim eſſet ipſe cum gloria, taleſque eiſdem gloria redderet participes. *Filius enim hominis uenurus eſt in gloria Patris ſui, & tunc reddet unicuique hoc. Vt eam autem oſtendat, hac præſtat myſterioſa viſione.* Animæ quiores citote fratres, (hortatur Apoſtolus) non vos ſe angat ieiunium, non deſiciat diſciplina, paupertas non eumcat, nec perſecutio intrinet animum, non denique ipſa vos erit collida puſillanimes: Hoc meditemini, *Saluatoreſpeſtamus. Quid autem ager eſt Reſurruerit corpus humilitatis noſtræ. q. d. Hoc corpus abieſtillimum, inſimum, viliffimum: hoc corpus tonus mundi collauit miſeriatum omnium cumulus ærumnarum. Et qua ratione reformabit? qua illud induet figura? Configuratum corpori claritatis ſuæ.* Ad normam & ſimilitudinem ſui corporis idem corpus erit, quo ad ſubſtantiam, quale illius fuit, ac proinde non dicit, quod illud tranſubſtantiauit, hoc enim fuiffet, de vna in alteram mutare ſubſtantiam, ſed tranſfigurauit, hoc eſt, mutauit figuram eius ac qualitates, ita erit & noſtrum. Epi Chriſti corpus, quale in monte Thabor appareat: tale erit & tuum.

Quam congrue hoc Deus ſiſper per Iſaiam prædixit, vt electos ſuos excitaret & in tribulationibus ſuis redderet fortiores. *Facit Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc conuiuium pinguium, conuiuium vnde micæ, pinguium medullatorum, vnde micæ defæcata. Et præcipitabit in monte iſto faciem vinculi colligati ſuper omnes populos hoc. Præcipitabit mortem in ſempiternum. hoc. quia requiſet manus Dominum in monte iſte. Singula inſpiciamus, & quandoquidem illis Dominus nobis aliquid voluerit indicare illius gloria magnitudinis, certe propoſito noſtro neceſſe eſt, vt ſint valde conuenientia. *Faciet Dominus in monte hoc conuiuium.* Vocatur Deus abſolute *Dominus*, quo eius dominii innuitur magnitudo: eſt etenim interminum. Inſtituit Rex Aſſuerus centum ac viginti ſeptem Dominus Prouinciatarum conuiuium. *Vt oſtenderet diuitias gloria regni ſui, ac magnitudinem atque iactantiam potentia ſua.* Et vt erat ille tantum Dominus ac Rex prouinciatarum, ſuit & eius conuiuium celeberrimum mundo ſpectaculum. Ad hoc vero deſignauit horum regium & cum eſſet ad potentia ſuæ iactantiam, quis non dicit tantæ magnitudiſi correſpondiſſe conuiuium? Quid vero hoc in comparatione diuini huſ conuiuii? Magnus Rex Aſſuerus: nihilominus certo regnum eius limite clauderetur, ita quoque eius conuiuium, tam in ſiſ quæ huic conuiuiuo inte cidebant, ac miniſtrabantur, quam in temporis mora qua extendebatur, quæ certo termino finebatur, at Dei conuiuium, quale, quaſo te, illud? Ipſe Dominus illimitatus, abſolutus. *Dominum.* Omnium Dominus, conueniat igitur conuiuium eius magnitudini, ſit illimitatum, ſit interminum, eſt in temporis diuturnitate, quam ſeculorum varietate atque præſtantia.*

Hoc inquit, conuiuium, *Faciet Dominus in monte hoc a terra eleuato:* quæ enim hic in cibum præparantur, nec terrena ſunt, nec abieſta, nec ſordida, corruptibilia breui pertura. Miſeriam gentium. Permaſticum fuit illud Aſſueri conuiuium, porro cum regnum ipſius de terra ſurſum non efferretur, illud in eius erexit planitie: ac cum principale regni diuini dominum ſurſum ſit, in altiffimis cælorum ſanguis iſi quoque celebrabitur conuiuium. Quidquid in terra eſt, terrenum eſt, & in terram reuertitur: *Quæ de terra ſunt, in terram conuertentur.* Parantur terrena terrenis, quibus nutriuntur: ac ſiſis Dei, diuina, cæleſtia, ſuprema, quæ mundum hunc viſibilem excedant, in monte cælorum:

In Augu-  
116. Soli  
22. Tom. 9  
torum. In monte hoc. Hanc D. Aug. perpende-  
bat rationem: Oculis non vidit Deos absque te,  
qui preparasti diligentibus te: secundum enim ma-  
gnam multitudinem magnificentia tua, est etiam  
multitudo magna dulcedinis tua, quam abscondisti  
timeantibus te. Magnus enim es in Domine Deus  
meus, & immensus, nec est finis magnitudinis tuae  
&c. Et sicut magnus es tu, ita magna sunt donaria  
tua: quoniam tu ipse es primum & donum.

§. 12. Celi gaudia breuiter Prophetæ decla-  
rauit illa tamen non nominans.

23  
Inquirantes, quæ erunt hæc secula, quibus  
Lexipicatur: Conuiuium pinguium, conuiuium  
pinguium, pinguium macullatorum. Pingui-  
a, lingua medullatorum. An non loquendi mo-  
dum demuratis: Et tunc ne perdores galli indici,  
vituli trimi, aues Phasidis? Num secula dul-  
cissima, et sic melle saporata, num liba, num sal-  
gama, num arida bellaria? Num forte sapida  
poma pyra, cerasa, nuges &c? Nihil horum  
meminit, sed illa hoc verbo deseribit: *Pinguium,  
pinguium macullatorum*, eo quod nihil sit in re-  
rum natura huius comparandum, nec vlla verbo-  
rum eloquentia nocent, hæc explicare. Disputat

In Psalm.  
119.  
Ps. 136.  
D. Aug. ad illa verba Davidis: *Beatus vir, cuius  
est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit  
in valle lacrimarum in loco quem posuit*. Querit  
D. Aug. Quis est, o David ille locus, & quid il-  
lud quod Deus posuit, quod preparauit? An hoc  
nobis non indicabis? Quis hic apparatus epula-  
rum? Quæ lauitia adeo lapida, quæ hæc men-  
sa salutaris: quæ cœna genialis? Non dicit. Nec  
mireris, respondet D. Aug. quia nec ipse D. Pau-  
lus hoc valuit explicare, licet & viderit & gu-  
stauerit, quinimo ex hoc ipso magis obmutuit,  
& quo illa distinctius cognouit, eo minus verbis  
potuit declarare, cui satis fuit dicere, fuisse se-  
cula conuiuium a Deo electis suis preparatum:

In Ps. 64.  
& 1. Co. 2.  
Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor homi-  
nis ascendit, qui preparauit Deus is, qui diligunt  
illum. Oculis dilatare, quantum potestis, in-  
ueni in solen, lunam, stellas, fontes, flores,  
gemmas, margaritas, ymiones, nihil horum est:  
Nec oculus vidit. Aures arripite, quid de terris  
longinquis narratur auscultate, licet fabulas sa-  
pientie, ac mendacia, de auri fodinis, gemmeis  
montibus, aubus, suauiori cantu, ac plumarum  
varietate gratissimis, nihil horum est: *Nec auris  
audiuit*. Laxate fræna imaginationibus ac phan-  
tasmatis, imaginamini vobis quidquid potue-

Locustila  
in exph-  
catur.  
1.  
Nec oculus vidit. Aures arripite, quid de terris  
longinquis narratur auscultate, licet fabulas sa-  
pientie, ac mendacia, de auri fodinis, gemmeis  
montibus, aubus, suauiori cantu, ac plumarum  
varietate gratissimis, nihil horum est: *Nec auris  
audiuit*. Laxate fræna imaginationibus ac phan-  
tasmatis, imaginamini vobis quidquid potue-

ritis de mellitis huminibus, lacteis, rutilis flo-  
ribus cum fructibus, coponibus, perdicibus, ar-  
boribus gemmis preciosissimis grauidis &c. Om-  
nia scoria sunt: *Nec in cor hominis ascenderunt.*  
Quid quærit erit? Hoc tantum dico, respondet  
D. Paul. conuiuium esse amicis suis a Deo præ-  
paratum. *Qua preparauit Deus is, qui diligunt  
illum.*

Hinc aliquid poteris inuestigare. Si reg-  
le intrares palatium, & ad primum ingressum, lo-  
cum omnibus peruium, nobilibus, plebeis, filiis,  
seruis, incolis, aduenis, quintimo & canibus ac a-  
nimalibus, cerneret ipsum pauimentum stratum  
regulis aureis, contectum aureis, argenteis, ac  
sericis tapetibus, millenis floribus, ac ramul-  
is intertextis. Deinde oculos ad lectum sursum  
attolleret, pulcherrimum, lacunaria ex auro, ut  
carbones viderentur flammivomi: Ex vna &  
altera parte abacos poculorum, pelium, vaso-  
rumque auro argentoque vermiculorum, pa-  
rietibus appensasymbellas Attalicas, aulaea Ba-  
bylonica, quæ diuersis coloribus picturæ, gem-  
marum, auri que interitis fulgerent angustius,  
circumquaque scaturientes fontes crystallinos,  
marmoreis columnis circumornatos. Mensas  
cemeret oppipare instructas omnigenis ferculis,  
deliciis lautius permagnificas: vinum nobile  
Creticum salernum, nectar. His supra modum  
obstupescactus & conuomum adires, ab eoque in-  
quizeres: Amabo, quid hæc sunt? Ille vero re-  
sponderet. Hoc charissime, hoc domus huius  
villa rustica est, a Rege destinata, seruis, man-  
cipiis, animalibus, omnibusque promiscue con-  
fluentibus: statim adderes. Domine Deus  
quid igitur Rex seruat suis in cubiculis secre-  
toribus ac regalibus sibi suisque filiis ac prin-  
cipibus maxime familiaribus? Si id quod ego  
plurimi facio hoc in ipsa villa rustica, vt maxi-  
me commune habeatur, mancipiis, infimæ sor-  
tis hominibus, quid credam in interioribus aula  
secessibus Regi filiisque reteruari?

Præpotens ille Rex Deus, Dominus absolu-  
tus creauit hoc mundi palatium: atrium est, pa-  
uimentum est, pars inferior, vide quale sit, quan-  
to fulgeat auro, quanto splendeat argento, quot  
gemmis rutilet, quot tapetibus, floribus, ramul-  
is fragrantissimis ac gratissimis intertextis  
solum substernatur? Intrare mensè Maio cam-  
pi faciem viridantis, nec enim talia in Germa-  
nia aut Flandria reuenerit stragula. Dein oculos  
erige ad cœli conuexum, en quale lacunar, & tor-  
resperla sidentibus laquearia. Circumquaque  
lumina reuolue, qui fontes, quales fructus, quæ  
gemmas,

II.  
Similitudo.

gemmarum, lapides qui, arbores quae, maria piscibus referta quae? Cum Dauid mirare caeli testudinem. *Videbo caelos tuos opera digitorum tuorum.* Contemplantur autem species, piscium genera, fructuum multitudinem: quod aurum? quod argentum? quae margaritae? qui fontes? quae prata? quae deliciae? Haec Domine quibus, & quibus creasti, parasti, inspicuisti? Noueris hoc esse coloniam omnibus communem Mauris, Arabibus, peccatoribus, Dei inimicis, equis, elephantis, apris, passeribus, vermibus. O Deum aeternum? quamnam, amabo te, erunt, quae in caelo tibi, tuisque filiis pulcherrima preparasti? *Quae preparasti diligentibus te?*

**24** Haec Dauidis erat contemplatio, quando venter oculos suos explicabat, & quae creauit Deus in hoc mundo meditabatur, quae luminaria die ac nocte lucentia? quis stellarum fulgor? quae fontium scaturigines? quis pratorum viros? quae metallorum pondera? quae plantarum delectabilis varietas? quam gratum videre cerasum fructibus suis flammulam? pomum fructibus incuruam? quae hic non creauit pulchra, grata, delectabilia? quibus? quis illis potietur? inimici Dei, & maiori numero peccatores. Quid ergo erit Domine filiis tuis, seruis tuis, tuis amicis, tuis familiaribus? *Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine, quam abscondisti timentibus te.* Si quicquid contemplari, audire ac videre possum, ad hoc pertinet atrium commune Dei inimicis, quae dulcedinis erit multitudo, quam abscondisti intimis illis caelorum recessibus, quibus illi soli perfruatur, qui tibi se uiunt fideliter, te honorant, tibi obediunt, diligunt, & in tuorum censentur numero filiorum? Si cerneret circumquaque palatium, & per fenestras plenis calathis hinc effici gemmas, unio nes, adamantes, rubinos, sapphyros, hyacinthos illinc tegulas aureas, minas Atticas, Darices coronatos, libras Romanas, laminas argenteas obritas: hinc perdices paucos indicos, gallinas tibique exterrito, & oculos attolenti occurreret architrachus, venex cauitie venerabilis, qui scire desideranti responderet. Qui haec omnia demittaris? Scito haec omnia domus huius esse tantummodo scoriae ac sordes, quae vt tales his aedibus eueruntur, quam stupore attonitis, quam extra te raptus quam suspensus cogitates Deum immortalem si haec domus huius sunt sordes, quae eius erunt diuitiae? Si haec, quae nostro iudicio vt maxime pretiosa cognoscuntur, vt sordes eueruntur, quae erunt illa, quae apud illos habeatur pretiosa? Scitote cha-

23. 30. 10.

III. Similiu do.

rustissimi, Palatium & Dei domus est caelum, ad hoc nos creauit, ad hoc nobis commigrandum. Hoc Dauidis animam recreabat, *Latus sum in his quae dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.* Hoc viros iustos tribulationibus animabat aggratos. Fateor, eos modo vt paradiso extortes viuere: nos omnes: *Exules filij Eue.* Attamen elucebit dies, quo ad paternas aedes reuertamur. Quae his aedibus non eiciunt, non elegerunt pretiosa? Haec sidera, fontes illos, illas gemmas, illos rubinos, hoc aurum, argentum, & quae hic pulchra miraris, illinc exciderunt? *De sursum est.* Oculos explica, & vide, quid dignum repereris, vt oculos in illud deflectas. Vide torques aureas, gemmas, quae rapiunt oculos, adamantes omne pretium excedentes, prata virentia, fontes pulcherrimos, tot cibos, tantam aurum varietatem, omnia illinc exciderunt, & si scire quid sint desideras, mentis oculos erige, en tibi dispensator Dei mysteriorum D. Paul. talem enim seipsum inscribit: *Sic nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei,* & quid ille de his dixerit, intelliges. Sordes sunt haec omnia, *Omnia arbitratus sum, vt stercorea.* Nec illa sumperis, ait D. Basil. dicta per auxesim, quia in rei veritate, non censetur magis scoria ac sordes, canistrum stercoris in regio cubiculo, quam foret canistrum rubinorum adamantum, unio nes, & in caelo empireo. Ex eo quippe quod sit corruptibile, licet sit aurum primum, argentum purificatum, adamas summi valoris, suis puniulis, vt radius elaboratus, perus est, minus est illi loco ipso stercore, vbi omnia aeterna sunt ac incorruptibilia, & propria phraasi dicere liceret, quod non minus effenderet, ac regnum illud dedecet canistrum gmmarum orientalium, quam canistrum fimeci in mundissima Regalis aula palatii.

Veritatem vobis propono Catholicam, dum haec exaggero, vt sint gradus scalares mentibus vestris, dicatisque. O Domine, si haec tanta domus tua, sint lodes, quid tua erunt diuitiae? Si maxima diuitiae, quas vel vident oculi vel aures audiunt, vel cor meditatatur, scoria sunt, quid illa, quae sunt, erunt? Nulla haec lingua valet explicare. Audiamus D. Aug. huius domus magnitudinem. *D. Aug. gloriamque pependentem, cuius verba tam pia quam docta hic arximus; Ex his minimis tua magna, & ex his visibilibus tua inuisibilibus comprehendimus, Domine Deus sancte, & bone creator noster Si enim, mi Domine, pro hoc corpore ignobilis & corruptibilis tam magna & innumera beneficia praesentis*

23. 30. 10.

23. 11. 1.

Laco. 1.

1. Cor. 4. 8 Phil. 3. 8.

23. 11.

D. Aug. L. Sol. 2. 1

Tom. 9.

si 6

flus & celo. & ab acre, à terra & mari, à luce & tenebris, à calore & umbra, rore & imbre, ventis & pluuibus, volucribus & piscibus, bestis & arboribus, & multiplicitate herbarum & germinum terra, & cunctarum creaturarum inorum ministerio, nobis successiue per sua tempora ministrantium ut alleues fastidium nostrum, qualia, quæ so, & quàm magna, & innumerabilia erunt illa bona, quæ preparasti diligentibus te, in ille cælesti patria, ubi te videbunt facie ad faciem? Si tanta nobis facis in carcere, quid ages in palatio. Magna & innumerabilia sunt opera tua Domine, rex caelorum. Cum enim sint hæc omnia valde bona, & delectabilia, quæ bonis pariter, malisque communia tradidisti, qualia futurae sunt illa, quæ solus bonus recondidisti? Si tam innumera & varia dona tua, quæ nunc amicis pariter tribuis & inimicis, quàm magna & innumerabilia, quàm dulcia & delectabilia, quæ solus es largiturus amicis? Si tanta delectabilia continet carcer, quantum quæso, continet patria? Oculis non vidit, Deus absque te, quæ preparasti diligentibus te.

§. 13. Magnitudinem celi Empyreï nos docet hæc siderum calorumque magnitudo, ut quasi fidem excedat, quod de ea dicunt Astrologi.

26  
L. 13.  
de Gen.  
ad lit.  
23.  
in imp.  
Gen. 1.  
14.  
EX hoc argumento, debet ipse D. Aug. elicere sensum illorū verborū Spiritus S. qui referens caelorum creationē, & quomodo illos Deus ornauit stellis maioribus ac minoribus, præcipue verò ambobus illis luminaribus sole ac luna, ait quod stellas posuerit in firmamento, id est octauo cælo: *Vi sint in signa, & tempora, & dies & annos.* Hoc facile capimus, quod Deus creauerit caelos, stellas, nominatim autem solem & lunam, ut faciant, & diuidant tempora, verè & hyemem, noctes & dies, menses & annos, cum hæc omnia ab eorum dependant motibus, quibus nobis sol luget vicinior, magis vel minus recedit, diem illuminat, noctibus disparet, cui luna succedit, &c. At quis horum sensus? *Vi sint in signa.* Et hoc primum ponit, ut eorum præcipuū officium. Notum est illud axioma philosophicum; id quod pro signo ponitur, non poni propter se, sed vt eo viso intellectus noster aliquid maius intelligat. Hinc innixi Astrologi (dicunt SS. Patres) iudicauerunt prædictionem suam, ac veritatem suarum prædictionū, iudiciorum, prognosticorū scientiæ iudiciaræ, cuius rationes ac dicta referunt, reprobant ac conuincunt D. Basil. D. Ambr. D. Aug. D. Thom. Hieron. Lanuza Bapt. de Tom. 1.

& alij tam Græci quàm Latini, citati à Lipoma. Licet enim verum sit, quod corpora cælestia & stellæ influxum habeant efficacem, in hæc corpora inferiora verumtamen in animas minime, sed nec in ipsum liberū hominis arbitrium, licet bene notet Hugo de S. Victore quod eo quod animæ se sinat corporis affectibus commoueri cognoscendo quos caelorum ac siderum influxus affectus in corpore moueant, inde sumant argumentum iudicandi eodem modo de animis, ac libero arbitrio: verumtamen incerta sunt omnia, vaga sunt omnia, quinimò paruum possunt habere eorum certitudinem quod corpora, ait D. Thom. ob incertitudinem, quæ procedunt in altorū, eorumque motuum ac influentiarum cogitatione. Dicunt alij esse sententia communior: quod Deus posuerit caelos, ac sidera: *In signa futurorum*, vt Christus ait: quando vespere caelum videmus rubeum, prædicimus serenitatem matutinam: quando verò luna circulo apparet concluso, prognosticum illud habemus pluuiarum, & his aspectibus cæli ac siderum tam naua quàm operarij plurima futura prælagunt.

Hanc approbo declarationem, ac verò illam D. Aug. cit. admiror. Quod Deus immensam hanc caelorum astrorumque posuerit machinam, nominatim autem pulchriora illa luminata solem & lunam in signa vt ex eis aliqualem cæli emphæi, locique cælestis gloria, ad quam nos Deus procreauit, eliciamus cognitionem. Creauit ac posuit Deus hominem in terra, non vt in ea perpetuus maneret habitator incolæ, sed vt iter caelum versus dirigeret, & hic viuens corpore, sursum cogitationes, animam, votaque sua eleuaret. Vt verò horum aliqualem haberet cognitionem, oculis eius exposuit totam hanc machinam, præcipue verò sidera ac caelos. Perpende horum magnitudinem, claritatem, splendorem, venustatem, & hæc sint tibi in signa eorum quæ cælo empyreo continentur, magna, clara, splendida & in summo gradu venustissima. Si hæc tam grata nobis concesserit, quantum tempore in hac valle degimus lachrymarum exules, quid loco illi seruaui, ubi cum sanctis suis regnabit æternum gloriosus? quid est caelum hoc quod oculis conspiciamus? quid hæc sidera? quid sol per diem nos illuminans, & Luna per noctem? Præclara valde nobis de his scriptis mandauerunt Astrologi doctissimi, & hoc æuo nostro Christophor. Clavius. Hoc vt certum (ait) suppone; minimam stellam, earum quas vides in cælo stellato.

Caton.  
in Gen.  
cap. 1.  
tex 6.  
in Gen.  
7.  
Opus.  
de u.  
dic. a.  
strol. &  
refert  
Lipom.

In Sp.  
cap. 1.  
quem  
sequi  
tur  
Corn. a  
Lop. in  
1. Gen.

stellato octodecies excedere magnitudine totam terram. Statuunt Astrologi varias stellarum quantitates, quas in sex classes diuidunt. Primae quantitates stellae septemdecim sunt maiores toto terra globo centies & septies. Secundae quantitates quadraginta quinque terram excedunt nonagies. Tertiae quantitates ducentae & octo mundum superant septuagies & bis. Quarta quantitates ducentae septuaginta quatuor, hanc molem excedunt quadragies & quater. Quinta magnitudinis numero ducentae septemdecim, machinam hanc exsuperant trigies quinque. Sextae quantitates, ceterae scilicet omnes, licet Astrologi tantum ducentas illas ac quadraginta nouem considerent, sunt maiores tota terra octodecies. En quantae sint, en quot sint, & quam exigua pars caeli stellati, quam istius caeli exiguo spatio continentur, & quam multo sint ampliora eiusdem caeli vacua spatia, quam ea quae stellae occupant, ut locus infinitis aliis ac multo maioribus figendis superfit, cum millesima pars stellis non sit, vermiculata. Hinc collige, quam vasta sit haec colorum machina, quam immense magnitudinis. Quanto, credis, tempore plumbea glans sclopi maioris indigeret, ut spacium vel minimam stellae illam pertransiret? In quibus annis subtrahtis decem diebus: quia ut probant scripti Auctores, ut transeat plumbea sclopi maioris glans per terrae superficiem, quadraginta dies requirerentur. Si igitur minima stella octodecies maior sit tota terra, bene inferitur, ut illam tranfuerit sclopi glans plumbea, requiri septingentos & viginti dies. Hinc solis collige magnitudinem, qui cum sit mundo maior centies septuagies, ut illum percurrat glans sclopi maioris requirerentur anni sex mille, & dies quadringenti, id est plus quam octodecim anni; viderentur haec fore quibusdam effata, sed in rei veritate hoc ita esse probant huius scientiae profectores. Hinc & illud secundum annecte, videlicet istorum colorum ac siderum motus; singula eorum quae sedem habent in Equinoctiali & quaelibet pars seu caeli punctum quod in sua linea conuoluitur, quaelibet hora tantum conficiunt spatium, quantum conficeret veredaris singulis diebus quatuordecim leucas horarum percurrere, mille nongentis & quatuordecim annis. Si tantum spatium quilibet eorum motus percurrat una hora, quantum spatium conficiet viginti quatuor horis, diebus singulis. Vnde inferunt eorum motum multo esse velociorem motu vnius sagittae, quinimo &

glandis ferrae. Quam igitur erit immensum spatium istud? Est enim tantum spatium, de terra ad conuexum caeli stellati, ut si illinc deuolueretur lapis molaris, impenderet nonaginta annos antequam ad terram vsque laberetur; licet autem hoc simpliciter dicat D. Vincent. Ferrar. fufius tamen probant praefati Auctores. Si quis recta scanderet ad conuexum caeli stellati, ac singulis diebus conficeret viginti miliaria, indigeret octo millibus annorum. Hoc refert ac asserit in signis ille Astrologus apud Arabes Alpharabius. Et secundum hanc opinionem, ut ad caelum empyrium accederes, opus esset sedecim millibus annorum. Ita ut, si ab eo instanti, quo Deus Adamum creauit, vsque in hodiernum diem cecisset ascendere, quotidie viginti leucas percipiens, etiam hodie nondum ad caelum stellatum accessisset, sed nec quidem medium spatium confeceret, quod hinc ad caelum Empyrium credunt interesse. Humanam fidem excedere videtur, verum tamen id nobis affirmant illi, quos credimus, suis sphaeris, ac astrolabiis caelos ut palmis demetiri.

Hanc distantiam singulariter expendit Abulens. ut quaedam declaret rationem, quare Mater Ecclesia Christi Domini nostri Ascensionem vocet admirabilem: quia, cum intersit tantum, ac immensum spatium, illud tamen breuissimo tempore pertransierit. Hinc etiam intelliges excellentiam dotis agilitatis, vnius ex quatuor dotibus corporis gloriosi, quae tanta erit, ut illud spatium, ad quod emetiendum glans sclopi maioris toto semper ruens impetu opus haberet annorum centuriae corpus gloriosum tempore imperceptibili pertransierit, vnde eius agilitas, cogitationis comparari leuicari. Obstupescere, quam immensa sit istorum colorum magnitudo, & quam iusta ratione dicat Astrologia, quod terra respectu caeli stellati, puncto non sit maior. Quid igitur erit respectu caeli Empyrei, diuinae gloriae loci, quam electis suis Deus praeparauit. Iam intellige cur totam illam magnitudinem, pulchritudinem ac immensitatem Deus creauerit, ut sint in signa, mirum ut hinc elicias, qualis futurus sit locus quem Deus erexit in suae thronum maiestatis, suae sedem magnitudinis, aulae suae supremae habitaculum, & exclames cum Propheta Baruch. O Israel quam magna domus Dei, & ingens locus possessionis eius. Magnus est, & non habet finem, excelsus & immensus, quam ingens est iste locus? Immensus est: nulla enim potest mensura declarare; actalis est, ut non habeat finem. Vide ubi sint verba aliqua

Refert  
Salm.  
velatus  
à Bar-  
rudo  
Tom. 2.  
1. p. 6.  
12.

Paral.  
4. 1. 4.

Baruch  
3. 17.

aliqua magis propria quibus talis melius possit  
 magnitudo declarari. O morales, mentis  
 oculis ascendite, cogitate, ruminare quanta  
 sit illius loci magnitudo, quam speratis ob-  
 tine e, vt tota terræ in les puncto sit minor (si  
 minus quid dari possit) eius comparatione. Con-  
 sidera igitur si totus mundi globus colorum  
 comparatione tam nihil sit, quid erunt terrena  
 hæc omnia regna? quid ciuitates? quid loca?  
 quid tua camporum iugera quæ tibi videntur  
 tam extensa? quid tuæ possessiones quas iudi-  
 cas tam amplas? quid domus tua? quid tua pa-  
 lacia? O miseri, qui curritis exanimis vnus  
 pra i, hereditatis, aulae, palatii, rei alienius  
 adeo ex quæ ambitione flagrantissimi, videte,  
*Quam ingens locus possidens eius.*  
 Progredere vterius, ac considera, quod si  
 tanta sit differentia eorum omnium quæ conspe-  
 ctui nostro subiaceant ad illud spatium, quoad  
 quantitatem, non minor est quoad qualitatem.  
 Aspice caelos illos pulcherrimos, stellas fulgen-  
 tissimas, attende solis clarissimum splendorem,  
 lunæ venustatem, omnia hæc sunt in signa: vt  
 per hæc agnoscas, si tale tectum creauerit do-  
 mit terrene, corruptibili, & breui conuulsa  
 tales testudines, laquearia taha, elegantia incor-  
 ruptibili adornata, quid erit, quod in domo illa  
 caelesti suæ Maiestati condigna, & æternæ glo-  
 ria congrua preparauit, vbi in æternum regnat  
 ipse Deus immortalis. Quæ venustas? quæ  
 lux? quæ claritas! talis est, vt mundi lux ma-  
 xima nox sit ac tenebræ. O terripens, ac filii  
 hominum, caelos istos, stellas, fulgorem, vt signa  
 considera: hoc est, vt illa corporis oculis in-  
 tuentes ex illis intelligatis mentis oculis emi-  
 nentes caelorum prerogatiuas, & videte quam  
 præclare vobis acclamet Rex Propheta: *Fili*  
*hominum vsquequo graui corde, vt quid diligitis*  
*vanitatem, & quæ vult mendacium? Mortales boni*  
*caelestibus instituti, vt quid adeo vacordes*  
*vos ipsos dericitis, ac animo vilescitis, vt quib-*  
*quibus illas diligatis, quid enim aliud sunt ter-*  
*rena hæc omnia? quam apte vobis illud possim*  
*occine e, quod pissima Machabæorum mater,*  
*(quam Spiritus S. hoc celebrat encomio: Mater*  
*mirabilis & honorum memoria digna.) suggestit fi-*  
*liolo suo, quo eum ad cruciatum, mortisque*  
*tolerantiam excitabat, quibus ab impio Rege*  
*Antiocho examinabatur. Poro mare, vt afficias*  
*ad eulum &c. Et altera quoque mulier, pari*  
*virtute, simili constantia, mater iunioris Sym-*  
*phoriani, quem vt vidit extremis doloribus ad*  
*vite exitum, palmamque martyrii properantem,*  
 "

adhortata exclamauit: *Nate, Nata, memento æter-*  
*na vite, caelum suscipe, & ibi regnante m totuere.*  
 Hoc ipsum vobis inculco, licet enim vos non ad  
 mortem rapiat cor, oris tyrannorum saua cru-  
 delitas, instigan: tamen ad animæ perdi ionem  
 leuiore damonum tentationes, mundi ille-  
 cebrae, caro vestra ad retum terrenarum dile-  
 ctionem, quæ omnia vanitas arguuntur, &c.

S. I 4. *Gloria caelestis bona satiant appetitum  
 quem terrana magis accendunt.*

**H**inc oritur, quod Propheta in particulari 27  
 non dicat, quid illud sit quod Deus in hoc  
 conuiuio proponet, sed quodam velac in-  
 uolucro & includit generalitate. Conuiuium pin-  
 guum, pinguium medullatorum: pinguium, lubitan-  
 tialia plena medullis. Magnam habent verba  
 hæc emphasim, q d illud conuiuium tantarum  
 erit apparatu epularum instructum, vt appetitui  
 satisfaciat, famemque satiet. Cibus autem vt sa-  
 tisfaciat, & satiet conformis esse debet calori  
 stomachi qui illum digerit. Si vnam passam pot-  
 rigas struchion, vel sicum elephanti, vel milium  
 equo, fame interibunt. O quam ingens animæ  
 nostræ stomachus, & quantus eiusdem calor ap-  
 petitus! Infinitus est, ne minus dixerim, boni  
 capax infiniti, hinc oritur, vt eum nequeat satia-  
 re quidquid habet mundus, totum enim illud est  
 finitum. Quando vehemens est ignis incendium,  
 illud aquæ aspersorum nequit suffocare: qui-  
 nimo eo acior inflammatur. O animæ incen-  
 dium, omnia digerens, omnia consumens: quan-  
 libet infuderis aquam, nihil operatur, hac vehe-  
 tor incenditur. Infunde aurum, gemmas, argen-  
 tum, census, reditus ciuitates, regna, sitim non  
 extinguunt nec calori satisfaciunt, insufficientis  
 est hæc aqua tantis flammis extinguendis,  
 Subtiliter dixit Spiritus S, quod quæcumque  
 mundo comprehenduntur, etiam simul iuncta  
 gutta sunt rotis antelucani: tanquam gustu rotis  
 antelucani, sic est ante te orbis terra un, his cor-  
 dis magis accenditur appetitus. Optime hæc  
 describit Diuus Augustinus: *Cor humanum in*  
*desiderio aternitatu non fixum, nunquam stabile*  
*esse potest, sed omni volubilitate volubilius, de alio*  
*in aliud transiit, qui vrens requiem, vbi non est. In*  
*his autem caduca & transitoris veram requiem*  
*inuenire non valet, quomam tanta est dignitas,*  
*vt nullum bonum præter summum bonum ei suffi-*  
*cere possit. Ob hoc præter alias rationes dici-*  
*tur homo factus ad ipsam & similitudinem*  
 R r r 2 Deit

Ref. 37  
 2. Mac.  
 7. 20.  
 1.  
 Consi-  
 dera-  
 tione  
 cæli  
 mater  
 Macha-  
 bæo-  
 lum si-  
 rios ad  
 mortē.  
 horta-  
 tur.  
 "